RKIBEESEHM

ooo

0o g

Ryo Matsumoto

000000000
000000020050000
0oooooo
00O0oo@OooOoooo)

ogoon

oo- M&A

oooooo/o0oomMme&A) D000 000D

gbobobob

gooooo/oooooooooooooooooooooo/oooo

goob- bd

goooooooo/oooooooo/ooooOoOoOOO0 /0000000 /OooOoOoDPOO0 /OO0O0O0O0O0OOOOO

gpoooo

goboooooboooooooooo

gooboo

ooooooo/0ooo0/00b00000000C0O00OOO0O0/000000ODO /000 /0000

gb- bobo

gooooo

gbobooooooo

ooo/Oo0nooooooooo

gbobooogoog

poooooooooooob /oooo/ooooOODOOODO/OD0DOO/O0O0O0O0O0O0O/OO0O0O0/OD000OO0OBGODOOY
gooooooboooo

gboboboboAOdITobobo

000000000 /000000000 /000000000

googd

20020 30
gooooooon

20040 30
goooooon

20050 100
gbooboooooooboobobossgbobobooobooogon

1/4



20100 80U
gboooooooobo

2011070
gooooooon

20110 80 -201201 10
gboooooooooboo

20120 20
goooooog

201200 80 -20160 30
gboobooooooooooobobob

20160 30 -
gboobooooooooooobobob

gooug.- ood

oooooooo

OO000ooOoOoooooooo

00000000 (PBA)
0000000000000 TopLawyers Program (TLP) OO0 00O 020170 O

oad

2025.03.24 OO0O0D0OO0ODOAIODeep SeekD OO OO

2025.03.24 gboboboooobooboboboboooooooobobobo
2024.11.28 gbobobooooobooono

2024.11.28 gbobooooogoo

2024.07.24 gboboooooobogan

2024.05.24 gboboobooboobooobobooooo
2024.05.24 obooboooboobooogeb-oO0b0 0OO- OD- DO-
2024.04.24 gbobooooooogso-ooo bogobo-
2024.03.22 gboboboooooboboboboobooooo
2024.03.22 gboboboobooboo4b-000 0DOOObOODbDOoDb-
2024.02.22 ooooooobooooo3n-ooo boooo-
2024.01.24 goooooobbooobbol20o00n

2024.01.24 gbobobobooooo20-00bD OoO-

2023.12.26 gbobooooogoobogoi1o-ood

2023.11.28 obobobooboooooboonDo

2023.09.29 obobooooooog

2023.07.25 gbobooboooooboobobobooooo
2023.04.26 ooooogcChaGPTO OO

2023.02.28 gbobobooooooooo—anon

2023.01.20 gobobo“booomobonog

2022.12.28 gooboboboooogoogoon

2022.12.28 gboboboooooogooo

2022.11.29 gbobooooooogoo

2022.10.25 gbobooooooboobobobooooon

2/4



2022.09.27

gboboooooobd

2022.09.27 gooooooboo20—oooobooonooo —

2022.08.22 oooooobooooooo

2022.08.22 gooooooooilb--0o0ood--

2022.07.26 goboobobooobooboboooboo

2022.07.26 goboooobooboooobg

2022.06.23 oogboooobooboo

2022.05.26 gboboboboeObobOobObOobOoOoboOoog

2022.04.27 ggbooooboobobooboo

2022.03.24 g~ UoUgoo

2022.02.21 00o0o0ooobooooooooo

2022.01.25 Company and Foreign Investment and M&amp;A Law Guide 20220 00 000: 00

2022.01.21 goboooobgoiloobooad

2022.01.11 gdboooboboobuoooboobuoobobuooboo

2021.12.22 gdboodoobooboboooboo

2021.11.24 gogoooobuooboooobg

2021.11.24 gogboooboobboooboobboobooboboo

2020.12.24 Mergers &amp; Acquisitions Law Guide 2021 0 0 00O 0O 2021

2019.03.22 ooo0oooboobooonD —O0o0o0o0oobd—

2017.12 gobooooooobooooono 3

2016.02 gdboooboobooriboobbOooboooboobooboo

2015.05 gobodbobooobuooboboobooboo

2015.02 oboboboooboobooossogooboobobooboooOoooobDobobobooooog

2014.10 gboboboobooooouobUo- 1200bbobobooooboz200b0O0oDO-

2014.06 gboboboooze8sibboboboobooooobooboobobobobobooooDo

2013.05 goooooooobooobooboobl—uobDbuoobbooboboo

2013.01 0000o0ob0o0oboooobooobooboon

2012.06 gobooooboi4ogdooooboobobooboobobooboobobooboooboo
godooooobooooooboooo

HREEN

2024.11.29 gobodoobooboobobo oboobbuo--obbooboobboa

2023.05.30 gogboodooboobooobobooboobbooboobboobooo

2022.06.17 g oooooooobobbbbobbbbo

2021.01.2500 2021.04.23
2021.01.1500 2021.04.09
2020.12.1500 2021.02.12
2020.01.17

2019.11.2500 2019.11.26

2019.07.05

gbobobooooobooboboboooo
gbobobooooobooboboboooo
gboboboooooboobobobooooo

goounOdDb 20190 0000000000000

gbo- oboooboooboobobobob ooboo boboooboooboobooboo

goooesoboOOoOoOobDOOoobOOoOoDOoOooobOoOoOooDboOoOoDOoO

3/4



2019.01.31

2018.10.25
2018.10.23
2018.10.1601 2018.10.17

2018.06.14
2018.02.13
2017.11.01
2017.07.21
2017.06.22
2017.04.21
2017.03.09
2016.04.25
2016.01.28
2015.11.25
2015.10.31
2015.05.15
2014.10
2014.06
2014.04
2013.10
2013.07
2013.02

2013.02

godad

gboboooooboobobo----bb0obobobobobobobobooboobon
gboobooo--ooobooboboboboooog--
gboboooooooboob--oboooooooobobobo--

oobobooboooboobooog
g00eCcOO000OOOOODOO--000DDOO0ODOOOOODOOODOOOOODODO)-

gobobobooobooooo--obobobobobooooooboobobobo--
obobobooboooboooboo3niobooboboboobooooooooboobOobo
goooo0oo@uooboooobooog)
gbobobzocb0b0000-00000000000000000000DO0-b0Db0
gboboboooobooboobobobobooboooobooboobobobo
goooogz2o00gooooo-0o00oobbooooooooobbooooooo-0booo
gboboboooboobooboboboboooooo
gooobooooooooobobobooooogooDobobo boboooooge
2015500 00000000 0o0d

gbooboboooooogon

gboboboobooooooon

obobobooooooobono

gboboooobooboboboooo

gboboooooooooaon

gboboboo

ooooooogo

obobobobobooooboobobobo

gboboboobooooooooboon

gbobobobooobooooobooon

gbooooooooobonb

4/4


http://www.tcpdf.org

