



合伙人
松本 亮
Ryo Matsumoto

上海代表处首席代表
大阪律师协会（2005年注册）
按业务网点分类
上海事务所(大阪事务所兼职)

主要业务领域

企业 M&A

一般企业法务 / 兼并收购(M&A) 企业重组 业务合作

危机管理以及合规

企业丑闻对应 / 行贿受贿、金融商品交易法、行政管理法规的违反 / 全球合规

企业再生 破产

企业重整和全面破产 / 自主债务清算程序 / 民事再生和公司再生 / 破产和特别清算 / 赞助商、DIP融资 / 国际企业破产及中国案件

纷争的解决

公司诉讼、商事非诉、股东代表诉讼

国际法律业务

国际纷争的解决 / 国际贸易 / 关税、原产地规则、贸易壁垒、贸易管理 / 国际纷争的解决 / 中国法 / 亚洲平台

能源 · 基础设施

电力与天然气

按行业划分的业务领域

不动产 / 娱乐 / IT、因特网、信息通信

生命科学、药事、医疗

药品、医疗器械的许可及研发 / 流通战略 / 标示、宣传广告、推广 / 争议解决 / 危机管理、召回 / 兼并收购 / 医疗（医院）、看护 / 准药物、化妆品、美容

个人信息保护、AI、IT、数字法律

个人信息保护、隐私 / 信息安全，网络安全 / 信息泄漏与应急对策

主要的经历

2002年3月
京都大学法学部毕业

2004年3月
大阪市政府退职

2005年10月
司法研修生结业、律师注册登记（第58期），加入大江桥法律事务所

2010年8月
北京语言大学学习中文

2011年7月
北京大学法学院毕业

2011年8月-2012年1月
君合律师事务所（北京）研修

2012年2月
大江桥律师事务所

2012年8月-2016年3月
担任大江桥法律事务所上海代表处一般代表

2016年3月-
担任大江桥法律事务所上海代表处首席代表

主要的官职・公职等

现代亚洲法研究会
大阪辩护士协会涉外实务研究会
环太平洋法曹协会(IPBA)
神户大学大学院法学研究科 TopLawyers Program (TLP) 外聘讲师 (2017年)

出版物

2025.07.24	【中国趣闻】前往中国时需要了解的基本信息
2025.07.24	关于《反不正当竞争法》的修订
2025.03.24	【中国趣闻】中国AI的Deep Seek实力如何？
2025.03.24	上海地区固定期限劳动合同延长时的实务变化（第二次续签为时已晚）
2024.11.28	【中国趣闻】在中国的有缘出版
2024.11.28	近期中国的破产相关趋势
2024.07.24	【中国趣闻】日中裁判比较观
2024.05.24	【中国趣闻】在中国放映的日本电影、连续剧
2024.05.24	中国子公司的重组和退出（6）-退出 解散 清算 破产-
2024.04.24	中国子公司的重组和退出（5）-退出 股权转让-
2024.03.22	【中国趣闻】通货紧缩开始了？中国消费方式的变化
2024.03.22	中国子公司的重组和退出（4）-重组 公司分立、事业转让-
2024.02.22	中国子公司的重组和退出（3）-重组 管理性公司-
2024.01.24	【中国趣闻】在上海生活的第12个年头
2024.01.24	中国子公司的重组和退出（2）-重组 合并-
2023.12.26	中国子公司的重组和退出（1）-总论 -
2023.11.28	【中国趣闻】在中国对黄牛的逐客令
2023.09.29	【中国趣闻】高尔夫在中国
2023.07.25	【中国趣闻】中国的大学入学考试制度（高考）
2023.04.26	【中国趣闻】ChatGPT和中国
2023.02.28	【中国趣闻】中国的法庭电视剧—底线
2023.01.20	新冠转为“乙类乙管”后的劳动问题
2022.12.28	【中国趣闻】新冠政策的方针转换
2022.12.28	关于新冠政策缓和后的劳务问题

2022.11.29	【中国趣闻】健康码黄码事件
2022.10.25	【中国趣闻】共产党代表大会和全国人民代表大会
2022.09.27	【中国趣闻】关于中国假期
2022.09.27	反垄断法修订概览（2）——垄断协议及支配地位的滥用——
2022.08.22	【中国趣闻】上海的车牌情况
2022.08.22	反垄断法修订概要（1）--经营者集中--
2022.07.26	【中国趣闻】高物价和日元贬值的双重打击
2022.07.26	有关个人信息跨境转移的标准合同
2022.06.23	【中国趣闻】解封后的上海
2022.05.26	【中国趣闻】旨在6月中下旬完全恢复常态的上海封城
2022.04.27	【中国趣闻】望不到尽头的上海封城
2022.03.24	【中国趣闻】中国的新型冠状病毒最新事态--清零政策风向会转变吗？
2022.02.21	【中国趣闻】春节及北京冬季奥运会
2022.01.25	Company and Foreign Investment and M&A Law Guide 2022 司法管辖区: 日本
2022.01.21	【中国趣闻】上海10年如隔世
2022.01.11	关于中国子公司的撤退～清算、破产相关法律制度及现状～
2021.12.22	【中国趣闻】数字人民币和电子结算
2021.11.24	【中国趣闻】中国的新冠疫情现状
2021.11.24	关于数据出境安全评估办法（征求意见稿）～基本注意事项～
2020.12.24	Mergers & Acquisitions Law Guide 2021 并购法指南 2021
2019.03.22	中国现地法人合规体制的构造 —以交易场合为中心—
2017.12	作为国际商业枢纽的香港的法律制度 3
2016.02	中国民商法理论和实务 [97] 中国跨境电子商务的结构和法律上的注意点
2015.05	中国企业如何作为出资方对日本破产企业进行投资
2015.02	《中国民商法的理论和实务 (85) 》不动产登记暂行条例的公布 - 面向不动产统一登记制度的实现 -
2014.10	有关中国的垄断协议的规制和对策 12家汽车零部件供应商被处罚200亿日元的罚款
2014.06	中国案例百选 第208回 最高人民法院关于发布第六批指导性案例的通知的介绍和若干研究
2013.05	关于中国劳动相关法规最近出台的修订以及司法解释——以劳动合同法的修订为中心
2013.01	中国买卖合同中所有权保留的概要和实务中的几点问题
2012.06	中国案例百选 第184回 向动画共有网页上传动画的用户提供了信息储存空间的动画共有网页运营商的行为构成著作权侵权行为的帮助犯之事实

研讨会

2026.03.17	【在线研讨会 / 支持回放】"横向贯通"学习！亚洲法务高频议题解析----中国、印尼、印度、越南的投资管制与个人信息保护法制----
2024.11.29	【线上研讨会】大江桥法律事务所 纪念出版研讨会--中国的法务和税务基础知识
2023.05.30	【线上研讨会】中国企业管理研讨会—新外派人员需要了解的中国法律和税务
2022.06.17	【线上研讨会】中国企业管理讲座 ~ 根据封控经验日企的课题及对应 ~
2021.01.25 ~ 2021.04.23	【线上研讨会：视频发布】中国法务最新资讯
2021.01.15 ~ 2021.04.09	【线上研讨会：视频发布】中国法务最新资讯
2020.12.15 ~ 2021.02.12	【线上研讨会：视频发布】中国法务最新资讯

2020.01.17	用90分回顾！2019年的中国法务～重要立法和修改
2019.11.25 ~ 2019.11.26	【大阪 东京】危机管理以及合规研讨会 全球合规～海外子公司的管理和内部控制
2019.07.05	【大阪】90分钟讲解中外合资合同及技术许可的注意点～基于外商投资法的制定～
2019.01.31	中国网络安全法的最新实务对策----以法律论点的整理和解决日系进出企业的问题为中心
2018.10.25	中国的与信管理--从信用调查和分析到债权保全和回收--
2018.10.23	有关中国个人所得税法的修订--主要以日方派遣人员面临的变化为主--
2018.10.16 ~ 2018.10.17	亚洲法务朝活研讨会 第二季 第二期 ：中国EC（电子商务）的利用 --如何在跨境电子商务领域中销售、其实务以及诸问题)--
2018.06.14	中国反不正当竞争法修订要点--关于亚洲新兴国家商业贿赂的修订要点和实务动向--
2018.02.13	【大阪】亚洲法务晨间研讨会第3回 作为日本本社必须知晓的中国现地法人的劳动问题
2017.11.01	中国的合同实务(注重债权回收的文书制作)
2017.07.21	纪念香港回归20周年特别研讨会-作为商业枢纽的香港的应用以及实务上的注意点-（大阪）
2017.06.22	日方总经理应该知晓的中国商业上的风险 - 面向日方管理层的法务研讨会 -
2017.04.21	纪念香港回归20周年特别研讨会-作为商业枢纽的香港的应用以及实务上的注意点-（东京）
2017.03.09	中国的信用管理 - 从信用调查、分析到债权保全、回收 -
2016.04.25	中国国内的信贷管理～从信用的调查和分析到债权的保全和回收～"中国的债权保全和回收"
2016.01.28	2015年中国税务、法务修正 总复习
2015.11.25	中国现地法人撤退时的注意点
2015.10.31	外国法的调查原则和实践的研讨会
2015.05.15	解说！外国投资法（草案）及其影响
2014.10	日本公司法的基础（跟中国公司法的比较）
2014.06	作为援助方对日本破产企业的投资
2014.04	日本的保险法案例
2013.10	出售式重整模式探析
2013.07	中国的外汇管理制度～以最近的修订为中心～
2013.02	在中国的日资企业最近面临的法律问题
2013.02	在中国的日资企业最近面临的法律问题

使用语言

日语、英语、中文（普通话）